

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2015 - 6625

Doknr.
266078

Dato
24-09-2015

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 14. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 79 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 79:

”Kan ministeren bekræfte – og begrunde hvorfor – at Region Midtjylland ikke længere må drive Museum Overtaci?”

Svar:

Jeg kan forstå, at Region Midtjylland har besluttet ikke længere at yde støtte til Museum Overtaci, og at beslutningen er truffet som led i en generel tilpasning på sundhedsområdet. Jeg kan også forstå, at regionen i den forbindelse har angivet, at man ikke mener sig berettiget til at yde støtte til museet.

Jeg kan i den forbindelse generelt oplyse, at regionernes virksomhed er positivt afgrænset i regionsloven. Det følger således af regionslovens § 5, at regionerne alene kan varetage de opgaver, der følger af den skrevne lovgivning inden for de områder, der er nævnt i loven.

Det forhold, at regionerne er offentlige myndigheder, der modtager offentlige bevillinger, og som varetager opgaver i henhold til lovgivningen, indebærer, at regionerne vil have mulighed for i overensstemmelse med lovgivningen i øvrigt at foretage de dispositioner, der er nødvendige for at varetage de pågældende opgaver. At give støtte til et museum kan ikke karakteriseres som en sådan disposition.

Hvorvidt en region kan drive et museum som det nævnte, afhænger således af, om der er hjemmel hertil i en sektorlovgivning – f.eks. i lov om Kulturministeriets kulturfalter med kommuner m.v. og om regionernes opgaver på kulturområdet eller i sundhedsloven. Der er ikke lovgivning på Social- og Indenrigsministeriets område, der regulerer spørgsmålet.

Spørgsmålet om, hvorvidt der er hjemmel hertil i en sektorlovgivning, henhører under det pågældende ressortministerium.

Jeg kan ikke tage stilling til Region Midtjyllands konkrete beslutning om ikke længere at yde støtte til Museum Overtaci.

Statsforvaltningen fører tilsyn med, at regionen overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder, herunder regionale forskrifter, der er udstedt i medfør af denne lovgivning. Statsforvaltningen kan derimod ikke tage stilling til, om regionens dispositioner er rimelige eller hensigtsmæssige.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann